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Vlastní text:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou žen se spinálním poraněním a rolí

ergoterapeuta. Cílem práce je informovat budoucí či současné matky se spinálním

poraněním o průběhu celého těhotenství a mateřství, o kompenzačních pomůckách, ale i

informovat o důležité roli a intervenci pracovníka ergoterapie v tomto odvětví.

Teoretická část shrnuje anatomický úvod do spinální problematiky se zaměřením na

těhotenství a následnou péčí o ženy s míšním poraněním. Dále je obecně shrnuta práce

ergoterapeuta a jeho intervence u pacientů s míšním poraněním.

V praktické části je zpracována intervence ergoterapeuta u žen, matek s míšním poraněním

a příručka kompenzačních pomůcek pro budoucí matky, které jsou po poranění míchy, a

tedy upoutány na invalidní vozík.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the issue of women with spinal injuries and the role of an

occupational therapist. The aim of the work is to inform future or current mothers with

spinal injuries about the course of the whole pregnancy and motherhood, about

compensatory aids, but also to inform about the important role and intervention of an

occupational therapy worker in this field.

The theoretical part summarizes the anatomical introduction to spinal problematics with a

focus on pregnancy and subsequent care of women with a spinal cord injury. Furthermore,

the work of an occupational therapist and his intervention in patients with spinal cord

injury is generally summarized.

The practical part deals with the intervention of an occupational therapist for mothers with

spinal cord injury and a guide to compensatory aids for future mothers who are after spinal

cord injury, and thus confined to a wheelchair.

PŘEDMLUVA

Přípravy na narození dítěte, pak samotné narození a starost o dítě nastavuje úplně

novou cestu každému rodiči. Období těhotenství a péče o dítě je považováno za nejkrásnější

období v životě každé ženy. Během této životní etapy jsou na matku vyvíjeny vysoké fyzické

a psychické nároky. Pro všechny je to nové, mnohdy dost náročné období a dá se

předpokládat, že pro ženu na vozíku to bude ještě mnohem těžší. Přináší mnohá úskalí, která

je potřeba různými způsoby vyřešit a alternativně dělat jinak než v „běžném“ životě. Značný

vliv také zastává rodinné zázemí, zkušenosti jiných matek na vozíku, ale také odborné rady

z řad ergoterapeutů, kteří se v poradenství stávají neodmyslitelnou součástí.

Cílem této bakalářské práce je informovat o možnosti a použití kompenzačních

pomůcek, které značně pomůžou matkám se spinálním postižením a matkám, které jsou

odkázány na invalidní vozík.

Rovněž snaha poukázat na důležitou roli a práci ergoterapeuta, který je nezbytnou

součástí rehabilitace.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce autorka vybrala proto, že se během studia setkala s mnoha

jedinci po poranění míchy. V prvním ročníku začala pracovat jako osobní asistentka u ženy

s kvadruplegií, u které začala pozorovat různá úskalí, se kterými se žena musí potýkat.

Začala jí asistovat a pomáhat v mnoha aktivitách běžného života. Na základě toho se

rozhodla absolvovat praxi v Centru Paraple a v Rehabilitačním ústavu Kladruby, kde nabrala

další zkušenosti s pacienty se spinálním poraněním a rozhodla se zjistit víc informací o

úskalích spojených s těhotenstvím a mateřstvím.

Centrum Paraple (2018) uvedlo, že z důvodu autonehod, poranění míchy a vážného

onemocnění míchy skončí na vozíku okolo 280 lidí ročně. A až 30 % pacientů tvoří ženy,

z toho většina v reprodukčním věku.

Po takovém poranění je jedinec nucený změnit celý svůj život a podřídit se novému

životnímu stylu. Bude se muset znovu naučit nezbytně důležité činnosti (např. péči o sebe,

vyprazdňování, pohyb na vozíku, hygienu a spoustu dalších), což bude mít následky jak na

jeho psychiku, tak sociální vztahy a rodinu. Pacient se proto musí naučit být soběstačný a co

nejvíce nezávislý, aby mohl plnohodnotně žít. S přibývajícím věkem však přicházejí do

života nové role, jako je například role rodiče.

U lidí s míšním poraněním dochází k poruchám sexuálních funkcí, což souvisí i

s případným otěhotněním. Pokud tato schopnost nebyla narušená již před úrazem, je

otěhotnění u paraplegiček, či kvadruplegiček možné, jako u jakékoliv zdravé ženy. Je však

nutností řešit otěhotnění individuálně a citlivě jak s partnerem, tak s celou rodinou a

ošetřujícím lékařem. Graviditu ženy s poúrazovou míšní lézí je nutné plánovat, jelikož je

s těhotenstvím spojeno spoustu možných zdravotních komplikací. Těmto komplikacím je

nutné předcházet, aby nedošlo k ohrožení budoucí matky a dítěte. (Wendsche, 2009)

Již samotné poškození míchy je stav, kdy je nutné po celý život vynaložit velké

osobní nasazení. A právě mateřství a starost o dítě je další těžkou zkouškou nejen v životě

matky, ale i pro samotný partnerský vztah. (Honzátová, 2018). Dle centra Paraple je však

důležité, aby rodič na vozíku měl čas na sebe i na svou rehabilitaci. V některých případech

dopomáhá rodina, ale pokud tyto možnosti nejsou, lze využít asistenční, hlídací či uklízecí

služby a tím šetřit svou energii. (Honzátková a spol., 2018)
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Péče o dítě vyžaduje mnoho nových dovedností, k jejichž získání dopomůže řada

kompenzačních pomůcek. Mnoho pomůcek je v prodeji, případně jde o pomůcky, které si

rodiče vyrobí či vymyslí sami. (Honzátová, 2018)

Ergoterapeut se snaží matkám a jejím partnerům poskytnout komplexní pomoc pro

snazší zvládání tohoto velmi náročného, avšak radostného období. To zahrnuje poradenství

ohledně kompenzačních pomůcek, způsob výchovy, péči o dítě a jak se vypořádat

s těhotenstvím a rodičovstvím. (Pendleton, Schultz-Krohn, 2018)

17

TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie

Páteř (columna vertebralis) u každého jedince utváří kostěnou osu lidského těla, která

se kaudálně spojuje s pánví a kraniálně s kostí týlní. Lidská páteř je tvořena z 33 obratlů,

které těsně naléhají na sebe, 23 obratlových destiček a 24 pohyblivých segmentů. Uvedený

počet segmentů platí pro většinu dospělých osob, u kterých se páteř skládá ze 7 krčních

obratlů, 12 hrudních, 5 bederních, 5 obratlů utvářející kost křížovou a 4-5 srostlých obratlů,

které společně tvoří kost kostrční. (Peterová, 2005) (Dylevský, 2009)

Všechny obratle se dělí, dle své specifické stavby a umístění do 5 základních skupin:

• 7 krčních obratlů (vertebrae cervicales) C1 – C7

• 12 hrudních obratlů (vertebrae thoracicae) Th1 – Th12

• 5 bederních obratlů (vertebrae lumbales) L1 – L5

• 5 křížových obratlů (vertebrae sacrales) S1 – S5 (srůstající v os sacrum – kost

křížovou)

• 4–5 kostrčních obratlů (vertebrae coccygae) Co1 – Co 4-5 (kostrč)

Hlavní funkce páteře je nosnost, ochrana a mobilita celého lidského těla. Spolupráce

všech komponent je nesmírně důležitá pro samotnou funkci páteře. Dojde-li k poškození

jedné funkce, může to značně ovlivnit funkce další. (Štulík et al., 2010)

1.1 Mícha

Mícha je členěný oploštělý provazec v páteřním kanálu. Její průběh začíná od

foramen occipitale magnum po první až druhý bederní obratel a je obklopena třemi míšními

obaly: dura mater, arachnoidea a pia mater. (Čihák 2016)

Kraniálně, tedy v krční a bederní oblasti, je mícha vřetenovitého tvaru. V kaudální

oblasti je mícha zakončena konickým zúžením, které se nachází v úrovni L1-L2. Celou

míchou probíhá hluboká fisura mediana anterior a na dorsální straně mělký sulcus medianus

posterior. (Čihák 2016)
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V průřezu míchy je dobře viditelná šedá a bílá hmota. Mezi bílou hmotu řadíme

provazce, které jsou tvořeny nemyelinizovanými a myelinizovanými axony a gliálními

buňkami. Šedá hmota obsahuje zadní a přední rohy míšní, které zahrnují dendrity, axony,

buněčná těla a gliální buňky. Míšní kořeny se dále dělí na ventrální, tedy motorické, a

dorzální neboli senzitivní. Tyto míšní kořeny se ve výši intervertebrílného foramina


[…]


podlahu, nebo nad postel

- Mnoho druhů na českém trhu s různým cenovým rozpětím

Zdroj: Upravené chodítko pro seniory - http://mammapappalam.se/ombyggd-rullator/

http://mammapappalam.se/ombyggd-rullator/

Kompenzační pomůcka 33 - Pásek pro děti

- Elastický pás provlečený předními smyčkami kalhot rodiče a funguje jako

bezpečnostní pás pro děti na klíně

- Lze použít i měkký korzet, běžnou šálu, vzpěračský pás, široký bederní pás, ..

Kompenzační pomůcka 34 - Dětská sedačka na handbiku

- Uživatel postavil malou plošinu v zadní části handbiku a namontoval dětské sedlo

z kola

- Šikovná a zručná rodina se může inspirovat a zkusit vymyslet něco podobného

Zdroj: Mawokova kolébka - https://www.lovel.cz/product/cs/zavesna-koliska-

newborn-siva-3

Zdroj: Pásek pro děti - http://mammapappalam.se/balte-for-barn-i-knat/

https://www.lovel.cz/product/cs/zavesna-koliska-newborn-siva-3
https://www.lovel.cz/product/cs/zavesna-koliska-newborn-siva-3
http://mammapappalam.se/balte-for-barn-i-knat/

Kompenzační pomůcka 35 - Nosítko baby bear

- Cena: 3000 Kč – Bärsele Mini – perfekt för nyfödd | BABYBJÖRN (babybjorn.se)

- Lze najít i levnější podobné typy

Kompenzační pomůcka 36 - Dětský šátek

- Snadný, elastický

- Dítě je umístěno uvnitř šálu a tím má rodič volné ruce

- Na truhu spoustu druhů a typů

- ! nutno uvázat, lze nastavit podle dítěte, ale s růstem je potřeba převazovat

Zdroj: Dětská sedačka na hanbiku - http://mammapappalam.se/barnsits-pa-

handbike/

Zdroj: http://mammapappalam.se/barsele-babybjorn/

https://www.babybjorn.se/barselar/barsele-mini/
http://mammapappalam.se/barnsits-pa-handbike/
http://mammapappalam.se/barnsits-pa-handbike/
http://mammapappalam.se/barsele-babybjorn/

Kompenzační pomůcka 37- Dětský šátek, který se nemusí vázat

- Složen z dvou trubek navlečených na těle dospělého

- Nevýhodou je jedna velikost

- Cena: 1300 Kč - TRI - COTTI šátek na nošení dětí col.912 cream | Müllerovi

Maminkám (mlr.cz)

Zdroj: Dětský šátek - http://mammapappalam.se/elastisk-barsjal/

Zdroj: Dětský šátek, který se nemusí vázat - http://mammapappalam.se/enkel-

barsjal/

https://www.mlr.cz/products/159-tri-cotti-satek-na-noseni-deti-col-912-cream/
https://www.mlr.cz/products/159-tri-cotti-satek-na-noseni-deti-col-912-cream/
http://mammapappalam.se/elastisk-barsjal/
http://mammapappalam.se/enkel-barsjal/
http://mammapappalam.se/enkel-barsjal/

Kompenzační pomůcka 38 - Kombinace dětského šálu a nosítka

- Dětský šál je měkký a snadno použitelný, lze nosit dítě v 5-ti různých polohách

- Cena: 1530 Kč - Baby K'tan Bärsjal Svart - BabyWorld

Další

Obr.40 Zvedání předmětů

Kompenzační pomůcka 39 - Zvedání předmětů

- Při neschopnosti ohnout se pro něco na zem, lze využít koště a prodlouženou lopatku

- Lze zakoupit v mnoha obchodech

Zdroj: Kombinace šálu a nosítka - https://www.babyworld.se/article/baby-ktan-barsjal-

svart

https://www.babyworld.se/article/baby-ktan-barsjal-svart
https://www.babyworld.se/article/baby-ktan-barsjal-svart
https://www.babyworld.se/article/baby-ktan-barsjal-svart

Kompenzační pomůcka 40 - Vysávací lopatka

- Pohlcuje pouze prach, větší předměty, jako například knoflíky, hřebíky, lego, hračky

atd.… zůstanou na lopatce

- Lze využít jako podavač drobnějších předmětů

Zdroj: Zvedání předmětů - http://mammapappalam.se/stada-upp-lego/

Zdroj: Vysávací lopatka - https://www.smartasaker.se/sv/artiklar/scooper-

dammsugarmunstycke.html

http://mammapappalam.se/stada-upp-lego/
https://www.smartasaker.se/sv/artiklar/scooper-dammsugarmunstycke.html
https://www.smartasaker.se/sv/artiklar/scooper-dammsugarmunstycke.html

Kompenzační pomůcka 41- Způsob houpání dítěte na houpačce

- Provlečení obyčejného lana/ provazu kolem houpačky – z větší vzdálenosti lze dítě

houpat

- ! další typ – cca od 2 let věku dítěte – k výstupu na houpačku využít vzhůru nohama

otočený kbelík. Dítě si samostatně za pomoci případného jištění naleze na houpačku.

Kompenzační pomůcka 42 - Podavač

- Před porodem či po porodu je velmi obtížné z důvodu většího břicha ohnout se a

cokoliv si podat ze země – lze tedy využít klasický podavač věcí

- Lze zakoupit okolo 220 Kč - PODAVAČ 74 CM S HÁČKEM A MAGNETEM -

Ortoservis

Zdroj: Podavač - http://mammapappalam.se/griptang/

https://ortoservis.cz/pomucky-denni-potreby/682-podavac-74-cm-s-hackem-a-magnetem.html?gclid=CjwKCAiAg8OBBhA8EiwAlKw3kmZqjiEi6p0e2zpNfRFyByYvZ3t3K8m40239fce9dnbjE0cekjzzlBoCOEkQAvD_BwE
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