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 Tlačítko1:
Text1: Práce studentky působí jako "šitá horkou jehlou". Titul vedoucí práce studentka chybně uvádí před jméno, nenacházím poděkování studentky vedoucí práce, úvod není zformátován. Studentka se snaží citovat, avšak nedrží jednotný citační styl - někde uvádí čárku mezi jménem, jinde nikoli; někde uvádí mezi jména spojku a, jinde to řeší jiným způsobem, např.:
(Pendleton, Schultz-Krohn, 2018)
(Peterová, 2005) (Dylevský, 2009)
(Ambler, 2011) (Čihák 2016)
(Kříž a Hlinková, 2016)
(WFOT 2012 )
Studentka necituje obrázky v příloze (SCIM III).
Občasně uvádí chybně dvě závorky za sebou za odstavcem. Studentka uvádí chybně přímou citaci, kdy ji sice dává do uvozovek, avšak nedává písmo do kurzívy:
„Na vozíku je člověk často atrakce, ale když jsi s dítětem, a obzvlášť s miminkem, to si teprv kolemjdoucí ukroutí krky, koukají hodně. Vůbec by mě nenapadlo, že budu po porodu někomu odpovídat na takovéhle dotazy, případně i na další ryze intimní věci, jako jestli třeba kojím a tak. No, ne, když mu je pět.“

Studentka v teoretické části velkou její část věnuje obecným informacím, věnuje se anatomii apod.
Studentka v průběhu práce uvádí minimálně 3 různé cíle, kdy vzhledem k množství, není možné posoudit, zda studenta naplnila cíl práce. Studentka uvádí hypotézy, které však nekorelují s cílem-cíly práce.
Jako cíle práce studentka uvádí v průběhu práce:

Cíl uvedený v abstraktu:Cílem práce je informovat budoucí či současné matky se spinálním poraněním o průběhu celého těhotenství a mateřství, o kompenzačních pomůckách, ale i informovat o důležité roli a intervenci pracovníka ergoterapie v tomto odvětví.

Cíl uvedený v praktické části: Cílem práce je zjistit samotnou roli ergoterapeuta u žen po poranění míchy se zaměřením na těhotenství a mateřství.

Cíl uvedený v diskusi: V této bakalářské práci se autor zaměřuje na zmapování role ergoterapeuta u žen se spinálním poraněním v České republice.
Studentka uvádí tyto hypotézy:
1. Hypotézy nekorelují s cílem: Probandky nebyly obeznámeny s možností využití asistence a práce ergoterapeuta od začátku těhotenství až po samotnou péči o dítě.
2. Probandkám nebyla nabídnuta žádná konzultace ohledně možnosti využití kompenzačních pomůcek.
3. Žena s paraplegií využívá menší množství kompenzačních pomůcek oproti ženě s tetraplegií.

V metodologii postrádám základní informace o průběhu práce a základní argumentaci, např. jak studentka tvořila svůj dotazník, jak tvořila tabulku - hodnocení na úkony a čemu odpovídá bodová hranice? Jak studentka prováděla výběr vzorku? Jak studentka prováděla sběr informací o kompenzačních pomůckách?

DOTAZY NA STUDENTKU:
1. Proč jsou odděleny kapitoly příznaky a komplikace od úlohy ergoterapeuta?
2. Jaký je cíl Vaší práce?
3. Jaké výzkumné otázky- hypotézy byste použila, aby korelovaly s cílem Vaší práce?
4. Pokud byste použila jako cíl mapování - jaký nástroj a co v metodologii byste využila?
5. Vypracovala jste manuál - jaký je aplikační cíl? Plánujete s ním něco provádět dále?
6. Jak jste prováděla výběr vzorku - vzala jste v úvahu faktory, které by výstup mohly pozměnit? Případně jaké?
7. Jak jste prováděla hodnocení pro aktivity matek?
8. Jak jste prováděla sběr informací o kompenzačních pomůckách?
9. Odkud jste převzala hodnocení SCIM III, uvedené v příloze? Proč není citováno?
10. Co vypovídají tyto výstupy a výsledky Vaší práce:
Z praktické části vyplývá, že pomoc ergoterapeuta ještě před samotným porodem vyhledaly 2 ženy, které kontaktovaly Centrum Paraple, a které jim poskytlo základní informace. Probandky zmiňované v bakalářské práci reagovaly podobně. Probandky č.3 a č.4 uvedly, že samy kontaktovaly Centrum Paraple, kde jim poskytly seznam kompenzačních pomůcek, díky kterému si dokázaly představit péči o dítě.
Ž̌eny s paraplegií zvládají oproti ženám s tetraplegií péči o dítě lépe.- více kompenzačních pomůcek pro péči o miminko využívají probandky s paraplegií.

Práce odpovídá hraniční úrovni bakalářské práce.
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